



Rīgā, 17.09.2014., Nr.2-9/ 141

Izglītības un zinātnes ministrijai

Atbalsts Informatīvajā ziņojumā "Iespējas komersantiem, kuri piedāvā prakses vietas, piemērot darbaspēka nodokļu atlaides vai citus alternatīvus atvieglojumus" izteiktajiem priekšlikumiem

Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK) izsaka pateicību par Ministru kabineta 2014.gada 12.augustā doto uzdevumu izvērtēt iespējas komersantiem, kuri piedāvā prakses vietas, piemērot darbaspēka nodokļu atlaides vai citus alternatīvus atvieglojumus, kā arī par Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) ieguldīto darbu, apkopojot un formulējot priekšlikumus informatīvajā ziņojumā "Iespējas komersantiem, kuri piedāvā prakses vietas, piemērot darbaspēka nodokļu atlaides vai citus alternatīvus atvieglojumus".

LDDK atbalsta centienus veicināt darba vidē balstītu profesionālo izglītību, kvalitatīvas prakses darba vietā un darba devēju iesaisti profesionālajā izglītībā. Vienlaikus **LDDK ir pārliecināta, ka turpmāka darba vidē balstītas izglītības attīstība ir iespējama tikai tad, ja tiks nodrošināta tiesiskā regulējuma pilnveide, kā arī tiks nodrošināti finanšu stimuli darba devējiem par viņu ieguldījumu profesionālās izglītības audzēkņu apmācībā.**

Neskatoties uz šo informatīvajā ziņojuma sagatavošanas termiņu, uzskatām, ka tas sniedz ļoti labus priekšlikumus:

- Atbalstām Labklājības ministrijas (LM) ierosinājumu paredzēt iespēju praktikantam mācību prakses laikā izmaksāt diferencētu minimālo algu (gadījumā, ja darba devējs un praktikants slēdz arī darba līgumu). Tā rezultātā pieaugs tādu darba devēju skaits, kas piedāvās praktikantiem noslēgt darba līgumu jau mācību prakses laikā.
- Atbalstām Ekonomikas ministrijas ierosinājumu paredzēt iespēju darba devējam mācību prakses laikā praktikantam izmaksāt stipendiju, par kuru nebūtu maksājams iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Tas veicinās darba devēju ieinteresētību atbalstīt praktikantus finansiāli un uzlabos profesionālās izglītības audzēkņu finansiālo stāvokli, kā arī profesionālās izglītības pievilcību.
- Tāpat arī aicinām nodrošināt profesionālās izglītības audzēkņiem transporta izdevumu segšanu, kā arī izdevumus par civiltiesisko apdrošināšanu darba vidē balstītu mācību laikā, individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un arodārsta apmeklējumu iekļaut izglītības programmas īstenošanas izmaksās.

Aicinām IZM sadarbībā ar EM un LM turpināt uzsākto darbu, lai šos priekšlikumus pilnveidotu atbilstoši mērķim par kvalitatīvu apmācību īstenošanu, un lai nodrošinātu šo priekšlikumu ieviešanu.

Ar cieņu

Ģenerāldirektore

Līce, 67225162

L.Meņģelsone